


Zeilberg-Echo - 2 - Nr. 23/24

MARO HELAU!
FEIERTMIT UNSDEN FASCHINGSAUFTAKT

18:18

11.11.2024MITTELSCHULE
MAROLDSWEISACH

WIR FREUEN UNS AUF EUCH!!

EURE CONCORDIA MAROLDSWEISACH



Zeilberg-Echo - 3 - Nr. 23/24

Einladung
Der Haßbergverein Marbach e.V. lädt am

Sonntag, den 24. November 2024 ab 12.00 Uhr
zu

Gänsekeule mit Klößen und Blaukraut
oder alternativ zu

Spießbraten mit Klößen und Krautsalat
ins Vereinsheim „Alte Schule“ ein.

Aus organisatorischen Gründen wird
um Vorbestellung bis

Donnerstag, den 21.11.2024
unter Tel. 09532/980860

gebeten.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

„Ein Dorf geht wieder auf Reisen…“

Zur Unterstützung unserer Freizeit-Buslinie „Heimat-Hopper“

laden wir die gesamte Bevölkerung herzlich ein, am

Samstag, den 30. November 2024

mit uns gemeinsam eine Fahrt zur Veste Heldburg zu unternehmen.

Unterwegs gibt es neben dem Ausblick auf unsere wunderschöne herbstliche
Landschaft die Gelegenheit auf angeregte Unterhaltungen.

Auf der Veste sind gemütliche Plätze im Burgrestaurant „Helene“ reserviert.

Es besteht die Gelegenheit zum Besuch des Deutschen Burgenmuseums!

Abfahrt in Maroldsweisach um 12:32 Uhr

(Altenstein 12:21h, Todtenweisach 12:28h, Voccawind 12:30h)

Rückkunft in Maroldsweisach um 17:07 Uhr (Ortsteile entsprechend später)

Unkostenbeitrag 10€ (Hin- und Rückfahrt, abzgl. evtl. vorhandener Verbundtickets; Kinder bis 14 Jahre frei!)
plus Verzehr und ggf. Eintritt

Anmeldung zwecks Reservierung bitte bis zum 22.11.2024 bei Ramona Schrapel unter 0159-06796439.

Besuchen Sie uns auch

auf unserer Homepage und auf Facebook
www.fwg-maro.de

Wir freuen uns auf Sie!

Ihre FWG Maroldsweisach e.V.

6bia^X]Z�7Z`VccibVX]jc\Zc

Amtliche Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes  
zur Wasserversorgung der  
„Gemeinfelder Gruppe“ (Landkreis Haßberge)  
für das Haushaltsjahr 2024
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der 
Zweckverband zur Wasserversorgung der Gemeinfelder 
Gruppe folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf EUR 118.690
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf EUR 36.000
festgesetzt.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Steuersätze - entfällt

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 10.000 EUR 
festgesetzt.

§ 6
Eine Betriebsumlage wird nicht erhoben.
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft.
Maroldsweisach, 18.10.2024
gez. Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Zweckverbandes zur Wasserversorgung
der „Gemeinfelder Gruppe“

***************************

Amtliche Bekanntmachung über die öffentliche Aus-
legung der Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das 
Rechnungsjahr 2024 des Zweckverbandes zur Wasserver-
sorgung der“Gemeinfelder Gruppe“
Die vorstehende Haushaltssatzung samt ihren Anlagen des 
Zweckverbandes zur Wasserversorgung der „Gemeinfelder 
Gruppe „ liegt bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung in 
der Geschäftsstelle des Wasserzweckverbandes bei der Markt-
verwaltung Maroldsweisach, Zimmer-Nr. 6, innerhalb der all-
gemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht auf.
Maroldsweisach, 08.11.2024
Wolfram Thein
1. Vorsitzender des Zweckverbandes
zur Wasserversorgung der „Gemeinfelder Gruppe“

Bekanntmachung der zweiten 
Satzung zur Änderung der 
Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Entwässerungssatzung des Marktes 
Maroldsweisach (BGS-EWS)
Der Marktgemeinderat hat in der Sitzung vom 15.10.2024 die 
2. Änderung der Satzung der Beitrags- und Gebührensatzung 
zur Entwässerung des Marktes Maroldsweisach (BGS-EWS) 
beschlossen.



Zeilberg-Echo - 4 - Nr. 23/24

15.08. Wasser- und Kanalgebühren, 
Grundsteuer, Gewerbesteuer

01.10. Pacht
15.11. Wasser- und Kanalgebühren, 

Grundsteuer, Gewerbesteuer
Falls kein SEPA-Mandat erteilt wurde, bitten wir um Über-
weisung zum Fälligkeitstermin.

Öffnungszeiten der Marktverwaltung 
Maroldsweisach

Montag bis Freitag   8.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Donnerstag  ................  13.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Bitte beachten Sie, dass in der gesamten 
Verwaltung eine vorherige telefonische 
Terminvereinbarung notwendig ist.

Ihr Anliegen kann somit vorbereitet werden und verringert mög-
liche Wartezeiten.
Termine können Sie gerne telefonisch, online (per E-Mail) oder 
vor Ort vereinbaren.
Die Ansprechpartner finden Sie auf unserer Homepage 
unter www.maroldsweisach.de/mitarbeiter sowie unter dem 
abgebildetem QR-Code.

GLÜHWEINTREFF in der Vorweihnachtszeit
Was gibt es denn schöneres als in der hektischen Vorweih-
nachtszeit dem ganzen Stress für eine kurze Zeit zu ent-
kommen?
Auch in diesem Jahr bietet der Markt Maroldsweisach einen 
Glühweintreff (auf dem Parkplatz neben dem Feuerwehrhaus 
Maroldsweisach) an. Daran können sich wieder alle Vereine/
Zusammenschlüsse/Privatpersonen des Gemeindegebietes 
beteiligen und die gesamte Bevölkerung ist hierzu recht herz-
lich eingeladen.
Los geht´s bereits am Freitag, den 06.12.2024 – also vor dem 
Maroldsweisacher Weihnachtsmarkt, der am 07.12.2024 statt-
findet.
Der Glühweintreff soll an den unten genannten Tagen in der 
Zeit von 19 Uhr bis 21 Uhr geöffnet sein.

Die „Regeln“ sind ganz einfach:
• Es werden 2 Buden zur Verfügung gestellt (eine zum Aus-

schank des Glühwein´s und eine als Unterstellmöglichkeit).
• Auch wird wieder ein Feuerofen aufgestellt.
• Für den Glühwein, die benötigten Utensilien und das Feuer-

holz ist der jeweilige Verein verantwortlich.
• Nach Beendigung (noch am Abend) ist der Parkplatz, die 

Buden und das gesamte Umfeld wieder in ordentlichen 
Zustand zu bringen!

An alle Vereine:
Wenn Ihr Interesse habt, 
Glühwein auszuschenken 
und für ein paar gemütliche 
Stunden zu sorgen, dann 
meldet euch zeitnah in der 
Gemeindeverwaltung unter 
09532/9222-20 (Frau Mathes), 
oder 09532/9222-22   
(Frau Brandstätter).

mögliche Termine für den Glühweintreff:
von 06.12.2024 bis 22.12.2024
Über zahlreiche Teilnahme würden wir uns sehr freuen.
Marktverwaltung Maroldsweisach
1. Bürgermeister Wolfram Thein

Nachfolgend wird die Satzung im vollen Wortlaut öffentlich 
bekannt gegeben.
Zweite Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebühren-
satzung zur Entwässerungssatzung des Marktes Marolds-
weisach (BGS-EWS) vom 16. Oktober 2024
Aufgrund Art. 8 Kommunalabgabengesetz (KAG) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 4. April 1993 (GVBl. S. 264, 
BayRS 2024-1-I), das zuletzt durch § 12 des Gesetzes vom 24. 
Juli 2023 (GVBl. S. 385) geändert worden ist, erlässt der Markt 
Maroldsweisach folgende

2. Änderungssatzung:
§ 1 Änderung
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungs-
satzung des Marktes Maroldsweisach vom 30.07.2009 (Zeil-
berg-Echo Nr. 32/2009 vom 07.08.2009), geändert mit Satzung 
vom 15.10.2018 (Zeilberg-Echo Nr. 43/2018 vom 26.10.2018) 
wird wie folgt geändert:
§ 10 Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung:
„Die Gebühr beträgt 2,17 € pro Kubikmeter Abwasser.“
§ 2
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer amtlichen Bekannt-
machung in Kraft und gilt ab der Abrechnung 2025.
Maroldsweisach, 16. Oktober 2024
Markt Maroldsweisach
gez. Wolfram Thein, 1. Bürgermeister

6jh�YZb�GVi]Vjh

Stellenausschreibung
Der Schulverband Maroldsweisach sucht  
ab sofort

eine Reinigungskraft (m/w/d)
für die Mittelschule Maroldsweisach.

Die Einstellung erfolgt auf der Basis einer geringfügigen 
Beschäftigung mit einer täglichen Arbeitszeit von jeweils 
1,5 Stunden bei 5 Arbeitstagen in der Woche   
(= 7,5 Wochenstunden).
Interessierte Personen melden sich bitte beim Schulver-
band Maroldsweisach, Hauptstr. 24, 96126 Maroldsweisach, 
E-Mail: kaemmerei@maroldsweisach.de, Tel.: 09532/9222-26.

Weihnachtsmarkt 2024
Bald ist es wieder soweit!
Am Samstag, den 07.12.2024 findet wieder unser Weihnachts-
markt am Dorfplatz an der evang. Kirche in Maroldsweisach 
statt.
Vereine und Privatpersonen, die Interesse daran haben, weih-
nachtliche Köstlichkeiten, -Deko, -Schmuck etc. in einem Stand 
anzubieten, bitten wir, sich spätestens bis zum 15.11.2024 im 
Rathaus Maroldsweisach, Tel. 09532/9222-0 Frau Mathes oder 
Frau Brandstätter kanzlei@maroldsweisach.de anzumelden.
Markt Maroldsweisach

Mitteilung über wiederkehrende 
Fälligkeiten der Gemeindekasse
Fälligkeitsdatum Forderungsart
15.02. Wasser- und Kanalgebühren, 

Grundsteuer, Gewerbesteuer, Hundesteuer
15.05. Wasser- und Kanalgebühren, 

Grundsteuer, Gewerbesteuer
01.07. Jahreszahler Wasser- und Kanalgebühren, 

Grundsteuer



Zeilberg-Echo - 5 - Nr. 23/24

Altpapier / Gelbe Tonne
Abholung der Altpapiertonne
im Gemeindebereich Maroldsweisach
Im Bereich des Marktes Maroldsweisach findet die nächste Alt-
papiersammlung am Montag, 25.11.2024 statt.
Die Bürgerinnen und Bürger werden gebeten, das Altpapier 
am Sammeltag ab 7.00 Uhr bereitzustellen. Falls das Altpapier 
am Sammeltag wegen der angefallenen Menge teilweise nicht 
abgeholt werden kann wird gebeten, die Altpapiertonnen 
und evtl. Papierbündel – unabhängig vom Wetter – stehen zu 
lassen. Die Sammlung wird dann am nächsten Tag fortgesetzt.

Abholung der Gelben Tonne
Tour 2: Dienstag, 19.11.2024
Maroldsweisach, Gresselgrund, Voccawind, Marbach, 
Geroldswind, Gückelhirn, Ditterswind, Dippach, Birkenfeld, 
Wüstenbirkach
Tour 1: Dienstag, 26.11.2024
Allertshausen, Altenstein, Dürrenried, Eckartshausen, Pfaffen-
dorf, Hafenpreppach, Todtenweisach, Wasmuthhausen, Saarhof

Müllabfuhrtermine
(Bio- und Restmüll) November/Dezember 2024
2 Wochen-Turnus Abfuhrtag Abfuhrtag
Restmüll Biomüll
Gde-teile Marbach, Todtenweisach, Gückelhirn, Geroldswind, 
Voccawind, Ditterswind, Gresselgrund, Altenstein, Dippach, 
Birkenfeld, Allertshausen, Eckartshausen, Wasmuthhausen, 
Dürrenried, Hafenpreppach, Saarhof und Pfaffendorf

Do. 14.11.2024 Do. 21.11.2024
Do. 28.11.2024 Do. 05.12.2024

4-Wochen-Turnus Restmüll
Do. 28.11.2024
2-Wochen-Turnus Restmüll Biomüll
Maroldsweisach

Fr. 15.11.2024 Fr. 22.11.2024
Fr. 29.11.2024 Fr. 06.12.2024

4 -Wochen-Turnus Restmüll
Fr. 29.11.2024

Das nächste Mitteilungsblatt erscheint 
am Freitag, 22.11.2024
Redaktionsschluss: Mo. 18.11.2024
Texte und Bilder können per E-Mail an die Gemeindever-
waltung (E-Mail: kanzlei@maroldsweisach.de) gesendet 
werden.

JblZai^c[dh

Kompostanlage
Angenommen werden: Laub, Gras-, Baum- und Strauchschnitt 
(kein Biomüll)
Öffnungszeiten/Anlieferung:
Werktags von 08.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Betreiber: Gerd-Peter Schmidt Tel.:09532/1440

Allertshausen, Dorfplatz 2
96126 Maroldsweisach
Die Obergrenze für die kostenlose Abgabe liegt bei einem ½ 
m³. Dies entspricht dem Volumen einer durchschnittlichen 
PKW-Anhängerladung.
Abgabemöglichkeiten für größere Mengen
Die Gebühr liegt einheitlich bei 6€ pro m³, abgerechnet wird 
in ¼ m³ - Schritten, wobei von der Anliefermenge jeweils ½ m³ 
kostenfrei ist.
Gewerbliche und landwirtschaftliche Anlieferungen sind 
gebührenpflichtig!
Diese Anlieferungen können nur nach telefonischer Anmeldung 
(09532/1440 Fam. Schmidt) erfolgen.

?dWW�ghZ

Stellenangebote
Brauerei Hartleb
Zuverlässige Mitarbeiter (m/w/d) für Küche und Service 
gesucht - Von Minijob bis Vollzeit.
Arbeitszeiten nach Absprache
Tel.:09532/240
Oder auch persönlich in der Gaststätte melden
Gartenbau Gessner, Ditterswind
Arbeitskräfte gesucht
Ab sofort: Aushilfskräfte zum Blumenverpacken auf 538 €
Basis, kurz- oder langfristig
Bitte baldmöglichst bei Gartenbau Gessner  
Ditterswind melden.
Tel.: 09532/540. E-Mail: job@gartenbau-gessner.de
Pizzeria Zur Eisenbahn, Maroldsweisach
Suchen ab sofort Küchenhilfe und Bedienungen  
auf Minijob-Basis.
Tel. 09532/276
Gartengestaltung Reuner, Ditterswind
Zur Verstärkung unseres Fachteams suchen wir zum nächst-
möglichen Zeitpunkt:

- Landschaftsgärtner, Pflasterer, Gärtner, Maurer, oder Arbeiter 
mit vorhandenen Erfahrungen im Garten- und Landschaftsbau 
oder Bau
- wir bieten: Vollzeitarbeitsplatz, keine Montagearbeiten,  
tarifliche Bezahlung
zudem:
- Helfer im Garten- und Landschaftsbau, Teilzeit, 520.-€ Basis; 
ggf. auch Vollzeit
Tel. 09532/98021-44
Och Logistik –Transporte, Baustoffe, NFZ-Handel -
Wir haben unseren Fuhrpark erweitert und suchen ab sofort
Berufskraftfahrer (m/w) für den Baustellenverkehr
3-Achs-Kipper oder 4-Achs-Kipper im Nahverkehr!
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!
Och Logistik GmbH, Voccawind 36 a, 96126 Maroldsweisach
Tel: 0175 5786794, E-Mail: a.och@och-logistik.de
Malergeschäft & Bodenbeläge Hans Dürer, Hafenpreppach
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort einen 
Maler & Lackierer
zur Festanstellung, auch als geringfügige Beschäftigung.
Tel. 09567/981778 oder 01701427352
Schreinerei – Wohnraum im Trend Allertshausen
Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen Schreiner-
gesellen in Voll- oder Teilzeit.
Nach Probezeit auch Festeinstellung möglich.
Schriftliche Bewerbung an:
Tobias Vollert, Herrengärten 8, GT Allertshausen, 
96126 Maroldsweisach



Zeilberg-Echo - 6 - Nr. 23/24

CVX]g^X]iZc��
VcYZgZg�HiZaaZc�jcY�7Z]�gYZc

Gut beraten – selbstbestimmt teilhaben!

Terminankündigung –  
wohnortnahe Beratung

Der Bezirk Unterfranken ist für Sie da und bietet in Ihrer Region 
für Menschen mit Pflegebedürftigkeit und/oder Behinderung 
und deren Angehörige sowie allen weiteren interessierten 
Personen eine individuelle Beratung zu Themen der Ein-
gliederungshilfe an.
Die Beratungen finden an folgenden Tagen in der Zeit von 
09:00 Uhr bis 12:00 Uhr im Landratsamt Haßberge  
(Am Herrenhof 1, 97437 Haßfurt) statt:
07.11.2024
05.12.2024
09.01.2025
06.02.2025
Terminvereinbarung unter: ( 0931 7959-1349
* beratung-eingliederungshilfe@bezirk-unterfranken.de
: www.bezirk-unterfranken.de/beratung-egh
NEU: Online-Beratungen rund um die Themen Hilfe zur Pflege 
und Eingliederungshilfe! Buchen Sie Ihren Termin unter:
www.bezirk-unterfranken.de/Online-Beratung

Entwicklung der Pflegelandschaft  
im Landkreis Haßberge
Iphofen/Haßfurt. In der jüngsten Bezirksausschußsitzung der 
Arbeiterwohlfahrt (AWO) Unterfranken in Iphofen war der Land-
kreis Haßberge mit der Kreisvorsitzenden Elisabeth Endreß, 
Maroldsweisach und Paul Hümmer, Sand, mit vertreten. 
Wichtige Themen waren die Entwicklung der Pflegelandschaft 
auch im Landkreis Haßberge. 
Die AWO hat mit Zeil und in Knetzgau zwei große Wohnpflege-
heime im Landkreis.
Im Bereich der Tagespflege ist bei der AWO viel in Bewegung, 
so befindet sich in der Gemeinde Knetzgau eine neue 
Tagespflegeinrichtung gerade im Bau. In Sand steht eine 
Errichtung einer Tagespflegeeinrichtung zur Diskussion, hierzu 
konnte Gespräche mit Ulrike Hahn, Bereichsleiterin Senioren, 
geführt werden.

Naturkindergarten „Waldfüchsen“ Schonungen
Im Bereich der frühkindlichen Erziehung hat die AWO neue 
Einrichtungen bezogen. Bemerkenswert die AWO geht auch 
den Weg von Wald- bzw. Naturkindergärten. So unter anderen 
in Schonungen, Volkach oder ganz aktuell der neu eröffnete 
Waldkindergartens in Gochsheim-Weyer. 
Die Entwicklung dürfte auch für den Haßbergkreis von Interesse 
sein und eine Alternative zu Neubauten darstellen. Vom Betrieb 
des Naturkindergarten „Waldfüchsen“ Schonungen berichtete 
der stellvertretender AWO Bezirksvorsitzender Stefan 
Rottmann, Schonungen, den interessierten Teilnehmern aus 
dem Haßbergkreis. 
Unser Naturkindergarten Schonungen ermöglicht den Kindern 
ein Aufwachsen in der Natur und das hautnahe Erleben der 
Jahreszeiten und des Wetters. Er ist wie ein ganz normaler 
Kindergarten ohne Tür und Wände, in dem die Kinder spielen, 
werken, malen, toben, faulenzen, Geschichten lauschen, 
singen… 
Wir haben das ganze Jahr hindurch den Wald als zentralen Auf-
enthaltsort und finden hier sowohl Raum als auch Spielmaterial 
in Hülle und Fülle. Neben zahlreichen Spielmöglichkeiten ver-
fügt unser Naturkindergarten ein großes beheiztes Waldhaus 
„Rudi“ und sanitäre Anlagen, erläuterte Stefan Rottmann.

Diakonisches Werk Haßberge e.V.
Diakonisches Werk Haßberge e.V.
sucht Pflegefachkräfte oder Pflegefachhelfer in Teilzeit oder 
Vollzeit.
Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, wenden Sie sich bitte 
an die Pflegedienstleitung: Frau Christine Deininger
Hauptstraße 12, 96126 Maroldsweisach,  
Telefon 09532 9223-0,  
Telefax 09532 9223-23, E-mail: 
deininger@diakonie-schweinfurt.de
Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM Altenstein e.V.
Hauswirtschafter/in (Teilzeit: 25 Wochenstunden)
Für unser Haus-Team in der Freizeit- und Tagungsstätte suchen 
wir ab sofort eine Verstärkung in der Hauswirtschaft (Küche 
und Hausreinigung) sowie eine Reinigungskraft (Mini-Job).
Ausbildungsstelle in der Hauswirtschaft
Unsere Ausbildungsstelle zur/zum Assistentin/Assistenten für 
Ernährung und Versorgung ist ab September 2023 wieder neu 
zu besetzen.
Informationen und weitere Auskünfte erhalten Sie gerne, auch 
telefonisch, bei Erika oder Jürgen Krell (Tel.: 09535-92210). 
Bewerbungen bitte an: Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM 
Altenstein e.V., Am Schwimmbad 6, 96126 Altenstein, mailto: 
info@cvjm-altenstein.de.
HENNIG|SCHAUER Automobile
Fahrzeugmechatroniker/-in
Standorte Maroldsweisach und Eyrichshof.
Lust auf ein kleines, aber großartiges Team?
Dann zögern Sie nicht sich bei uns zu melden.
(09532) 333 oder per Mail info@autohaus-hennig.de
Seminarzentrum Wasmuthhausen
Wir suchen ab sofort Verstärkung für unser Reinigungsteam.
Wir bieten eine schöne Arbeitsatmosphäre und faire Bezahlung.
Seminarzentrum Schloss Wasmuthhausen
Tel: 09567/208 Email: info@schloss-wasmuthhausen.de

Ld]cjc\hW�ghZ

Aktuelle leere Gewerbeimmobilien  
in Maroldsweisach
Maroldsweisach
1 Zimmer Wohnung mit Bad, 28 m², ab 01.10.2024
Tel. 0172/8149689
Maroldsweisach, Zeilbergstraße 2
Gewerbefläche zu vermieten; 220 m², Toiletten sind vorhanden
Ab sofort zu vermieten.
Tel.: 0179/6871263
Maroldsweisach, Hauptstr. 20
Laden, 56 qm, mit Nebenraum zu vermieten
Helmut Wolfsberger, Tel. 09532/921003

Aktuelle Wohnungsgesuche  
in Maroldsweisach
Maroldsweisach und Gemeindeteile
Maroldsweisach
3 Zimmerwohnung in Maroldsweisach, bevorzugt Balkon, 
Terrasse oder eine Gartenmitbenutzung. 
Bitte melden unter: 0152/09800412

Ihr Mitteilungsblatt:
viel mehr als nur ein „Blättchen“!



Zeilberg-Echo - 7 - Nr. 23/24

Das Landkreisbuch ist interaktiv gestaltet und fördert die 
Kreativität der Kinder, unter anderem mit einem Rezept zum 
Nachkochen und einer Bastelanleitung. Zudem gibt es an jeder 
Erlebnisstation eine Aufgabe zu lösen, entweder direkt vor Ort 
oder über das Internet. So fördert das Buch analoges Erleben 
und digitale Fähigkeiten gleichermaßen.
Alle, die mindestens zehn Aufgaben gelöst haben, haben sich 
eine Belohnung in Form eines Wildbienenhotels und bunter 
Blumenkugeln verdient. Die Lösungen können entweder per 
E-Mail an leniundjonas@hassberge.de eingereicht werden oder 
per Post bzw. persönlich im Landratsamt Haßberge abgegeben 
werden.
Realisiert wurde das Buchprojekt unter Federführung des 
Regionalmanagements im Landkreis Haßberge in Zusammen-
arbeit mit der Cross Media Solutions GmbH aus Würzburg und 
mit Unterstützung des Bayerischen Staatsministeriums für Wirt-
schaft, Landesentwicklung und Energie. Das Landkreisbuch 
wird an alle Grundschulkinder der ersten bis vierten Klasse 
verteilt. Zudem ist es in den örtlichen Touristinformationen 
erhältlich und kann kostenfrei beim Regionalmanagement 
des Landkreises Haßberge bestellt werden (E-Mail: regional-
management@hassberge.de; Telefon 09521/27650).
Landrat Wilhelm Schneider und Regionalmanagerin Sonja 
Gerstenkorn laden alle kleinen und großen Abenteurer dazu 
ein, gemeinsam mit Leni und Jonas die Region zu erkunden:
„Wir wünschen euch viel Spaß bei eurer Tour durch die Heimat 
und jede Menge schöne Erlebnisse. Wir sind uns sicher: Ihr 
werdet staunen, was der Landkreis Haßberge alles zu bieten 
hat!“

Die fünfjährige Noemi (links) und die 8-jährige Alva freuen sich 
über das neue Landkreisbuch und zeigen Landrat Wilhelm 
Schneider und Regionalmanagerin Sonja Gerstenkorn, welche 
Stationen sie als erstes besuchen wollen.

Militärübung
Übung der Bundeswehr im nördlichen Bereich  
des Landkreises Haßberge
In der Zeit von 19.11.2024 bis einschließlich 11.12.2024 hält die 
Bundeswehr Geländebegehungen ab, die sich durch den nörd-
lichen Teil des Landkreises Haßberge und somit im Gemeinde-
gebiet Maroldsweisach bewegen kann.
Die Soldaten werden zu Fuß und in Rad-Fahrzeugen üben.
Die Bevölkerung wird nahegelegt, sich von den Einrichtungen 
der übenden Truppe fernzuhalten.

Zuhause auf großer Tour - Mit Leni und 
Jonas den Landkreis Haßberge erkunden
Pünktlich zum Start der Herbstferien bringt das Regional-
management des Landkreises Haßberge ein buntes, 
informatives, abwechslungsreiches und interaktives Landkreis-
buch für Kinder heraus. Auf kleine und große Entdecker warten 
zahlreiche Abenteuer und spannende Rätsel. Genau das 
Richtige für eine ereignisreiche Ferienwoche zuhause.

Gute Schulverpflegung – Als Basis für die aktuelle 
und zukünftige Gesundheit!
Elisabeth Endreß berichtete über die Aktivitäten der AWO-
Ebern. Diese ist ein bedeutender Anbieter für die Schulver-
pflegung im Haßbergkreis an den Landkreisschulen. Nach dem 
Motto Essen ist mehr als den Hunger stillen. Sondern: Gute 
Schulverpflegung – Als Basis für die aktuelle und zukünftige 
Gesundheit! Weitere Themen waren: Die von der AWO 
betriebenen Senioren-Treff‘s erfreuen sich große Beliebtheit und 
sollen weiter attraktiv gehalten werden. Bundesweit macht die 
Finanzierung der ambulanten Dienste bei allen Wohlfahrtsver-
bänden große Sorgen, so Bezirksgeschäftsführer Martin Ulses.

Das Feiern nicht vergessen
Wer viel arbeitet und Erfolge hat, sollte das Feiern nicht ver-
gessen, so Bezirksvorsitzender Stefan Wolfshörndl. So schloss 
sich ein Danke-Abend in der Karl-Knauf-Halle mit Kabarett von 
Matthias Walz an.

Die Vertreter des Haßbergkreises auf der AWO-Bezirkstagung 
konnten bei bester Unterhaltung und vielen Informationen 
über die Entwicklungen in der Wohlfahrtspflege einen kurz-
weiligen Abend verbringen. Von links nach rechts Paul Hümmer 
Bezirksausschuß, Ulrike Hahn Bereichsleitung Senioren, Elke 
Nüßlein Kassiererin Haßbergkreis, Stefan Rottmann stellver-
tretender Bezirksvorsitzender, Renate und Gerd Keller vom 
Ortsverein Niederwerrn und Elisabeth Endreß Bezirksausschuß 
und Kreisvorsitzende Haßberge.

Zuhause auf großer Tour Mit Leni und 
Jonas den Landkreis Haßberge erkunden
Pünktlich zum Start der Herbstferien bringt das Regional-
management des Landkreises Haßberge ein buntes, 
informatives, abwechslungsreiches und interaktives Landkreis-
buch für Kinder heraus. Auf kleine und große Entdecker warten 
zahlreiche Abenteuer und spannende Rätsel. Genau das 
Richtige für eine ereignisreiche Ferienwoche zuhause.
„Mit dem Landkreisbuch stellen wir Kindern unseren Landkreis 
vor und vermitteln spielerisch Wissenswertes zu Besonder-
heiten der Region. Zusammen mit Eltern, Geschwistern, 
Freunden und Verwandten können die Kinder ihre Heimat 
erkunden und neue Abenteuer erleben“, so Landrat Wilhelm 
Schneider zur Zielsetzung des Buchprojektes.
Auf 60 Seiten nehmen die beiden Hauptfiguren Leni und Jonas 
ihre Leserinnen und Leser mit auf eine große Tour durch ihre 
Heimat, den Landkreis Haßberge. Dabei machen sie in jeder 
der 26 Kommunen Station und lernen verschiedene Tiere und 
Bauwerke kennen, erfahren mehr über das Leben in früheren 
Zeiten sowie das Leben heute und erhalten Informationen zur 
heimischen Natur. „Natürlich gibt es im Landkreis Haßberge 
noch viele weitere interessante Orte zu entdecken. Für das 
Buch haben wir eine bunte Mischung an regionalen Besonder-
heiten zusammengestellt, die besonders für Kinder attraktiv 
sind. Dabei war es uns wichtig, dass die Stationen kostenfrei 
und dauerhaft zugänglich sind“, erklärt Regionalmanagerin 
Sonja Gerstenkorn.



Zeilberg-Echo - 8 - Nr. 23/24

Forstbetriebsgemeinschaft Hassberge 
w.V. veranstaltete eine Fortbildung zur 
Jungbestandspflege und -durchforstung  
in Aidhausen.
Am vergangenen Mittwoch, den 29.10.2024 veranstaltete die 
Forstbetriebsgemeinschaft Hassberge w.V. eine informative 
Fortbildungsveranstaltung zum Thema „Jungbestandspflege/-
durchforstung im Laub- und Nadelholz“. 
Diese Veranstaltung fand in einem praxisnahen Rahmen statt 
und richtete sich an Waldbesitzer und interessierte Bürger, 
die sich vertieft mit dem Thema der nachhaltigen Waldbewirt-
schaftung auseinandersetzen möchten.

Der Schwerpunkt der Fortbildung lag auf der Positivauslese. 
Einer Methode, die darauf abzielt, klimaangepasste Baumarten 
zu fördern und den Wald in seiner Diversität zu stärken. 
Förster Waffler Marcel erläuterte die Wichtigkeit von Misch-
beständen für die Resilienz der Wälder, gegenüber den 
Herausforderungen des Klimawandels. Die Teilnehmer erhielten 
wertvolle Einblicke in die Auswahl geeigneter Baumarten sowie 
in die Praxis der Durchforstung, um gesunde und widerstands-
fähige Wälder zu schaffen.
Besonders hervorzuheben war der Austausch zwischen den 
Teilnehmern. Die Teilnehmer berichteten von ihren eigenen 
Erfahrungen im Umgang mit Jungbeständen und den Heraus-
forderungen, die dabei auftreten können. 
Dies sorgte für eine lebhafte Diskussion und förderte das Ver-
ständnis für die Notwendigkeit einer aktiven Waldpflege.

Die Forstbetriebsgemein-
schaft Hassberge w.V. 
bedankt sich bei allen 
Teilnehmern für ihr 
Engagement und die 
wertvollen Beiträge. 
Die positive Resonanz 
der Veranstaltung zeigt 
das Interesse an nach-
haltigen Praktiken in der 
Forstwirtschaft und die 
Bereitschaft, gemeinsam 
an einer zukunfts-
orientierten Waldbewirt-
schaftung zu arbeiten.

Für weitere Informationen und zukünftige Veranstaltungen steht 
die Forstbetriebsgemeinschaft Hassberge w.V. gerne zur Ver-
fügung.
(Text & Bilder Marcel Waffler)

„Mit dem Landkreisbuch stellen wir Kindern unseren Landkreis 
vor und vermitteln spielerisch Wissenswertes zu Besonder-
heiten der Region. Zusammen mit Eltern, Geschwistern, 
Freunden und Verwandten können die Kinder ihre Heimat 
erkunden und neue Abenteuer erleben“, so Landrat Wilhelm 
Schneider zur Zielsetzung des Buchprojektes.
Auf 60 Seiten nehmen die beiden Hauptfiguren Leni und Jonas 
ihre Leserinnen und Leser mit auf eine große Tour durch ihre 
Heimat, den Landkreis Haßberge. 
Dabei machen sie in jeder der 26 Kommunen Station und 
lernen verschiedene Tiere und Bauwerke kennen, erfahren
mehr über das Leben in früheren Zeiten sowie das Leben heute 
und erhalten Informationen zur heimischen Natur. „Natürlich 
gibt es im Landkreis Haßberge noch viele weitere interessante 
Orte zu entdecken. 
Für das Buch haben wir eine bunte Mischung an regionalen 
Besonderheiten zusammengestellt, die besonders für Kinder 
attraktiv sind. Dabei war es uns wichtig, dass die Stationen 
kostenfrei und dauerhaft zugänglich sind“, erklärt Regional-
managerin Sonja Gerstenkorn.
Das Landkreisbuch ist interaktiv gestaltet und fördert die 
Kreativität der Kinder, unter anderem mit einem Rezept zum 
Nachkochen und einer Bastelanleitung. Zudem gibt es an jeder 
Erlebnisstation eine Aufgabe zu lösen, entweder direkt vor Ort 
oder über das Internet. So fördert das Buch analoges Erleben 
und digitale Fähigkeiten gleichermaßen.
Alle, die mindestens zehn Aufgaben gelöst haben, haben sich 
eine Belohnung in Form eines Wildbienenhotels und bunter 
Blumenkugeln verdient. Die Lösungen können entweder per 
E-Mail an leniundjonas@hassberge.de eingereicht werden oder 
per Post bzw. persönlich im Landratsamt Haßberge abgegeben 
werden.
Realisiert wurde das Buchprojekt unter Federführung des 
Regionalmanagements im Landkreis Haßberge in Zusammen-
arbeit mit der Cross Media Solutions GmbH aus Würzburg und 
mit Unterstützung des Bayerischen Staatsministeriums für Wirt-
schaft, Landesentwicklung und Energie. 
Das Landkreisbuch wird an alle Grundschulkinder der ersten 
bis vierten Klasse verteilt. Zudem ist es in den örtlichen 
Touristinformationen erhältlich und kann kostenfrei beim 
Regionalmanagement des Landkreises Haßberge bestellt 
werden (E-Mail: regionalmanagement@hassberge.de; Telefon 
09521/27650).
Landrat Wilhelm Schneider und Regionalmanagerin Sonja 
Gerstenkorn laden alle kleinen und großen Abenteurer dazu 
ein, gemeinsam mit Leni und Jonas die Region zu erkunden: 
„Wir wünschen euch viel Spaß bei eurer Tour durch die Heimat 
und jede Menge schöne Erlebnisse. Wir sind uns sicher: Ihr 
werdet staunen, was der Landkreis Haßberge alles zu bieten 
hat!“

Die fünfjährige Noemi (links) und die 8-jährige Alva freuen sich 
über das neue Landkreisbuch und zeigen Landrat Wilhelm 
Schneider und Regionalmanagerin Sonja Gerstenkorn, welche 
Stationen sie als erstes besuchen wollen.    
  Foto: Moni Göhr/Landratsamt Haßberge.



Zeilberg-Echo - 9 - Nr. 23/24

L^X]i^\Z�Gj[cjbbZgc

Notarzt/Feuerwehr ........................................................... 112
Polizei Notruf  ...................................................................110
Polizeiinspektion Ebern .................................... 09531/924-0

Marktgemeinde Maroldsweisach
Hauptstr. 24, 96126 Maroldsweisach
Tel. 09532 9222-0, Fax: 09532 9222-37

Internetadresse der Marktverwaltung Maroldsweisach:
www.maroldsweisach.de

E-Mail-Adresse der Marktverwaltung Maroldsweisach:
info@maroldsweisach.de

Redaktion Zeilberg-Echo:
kanzlei@maroldsweisach.de

Öffnungszeiten der Marktverwaltung Maroldsweisach:
Montag – Freitag  ................................ 8:00 Uhr bis 12:00 Uhr
Donnerstag ...................................... 13:00 Uhr bis 18:00 Uhr

Durchwahlnummern der Marktverwaltung 
und E-Mail-Adressen:
Vermittlung .................................................................. 9222-0
Fax Verwaltung .................................................09532/9222-37
Fax Bauhof  ......................................................09532/9222-41
1. Bürgermeister Wolfram Thein  ..............................9222-31
Mobiltelefon  ....................................................0151/21538877

Geschäftsleitung, Hauptverwaltung
Verwaltungsrat Armin Bogendörfer  ............................9222-29
geschaeftsleitung@maroldsweisach.de

Vorzimmer Bürgermeister und Geschäftsleitung
Verw. Angest. Johannes Bätz ..................................... 9222-30
assistenz@maroldsweisach.de

Standesamt, Friedhofswesen
Verw.-Fachwirtin Yvonne Beck ................................... 9222-35
standesamt@maroldsweisach.de

Bauverwaltung, öffentl. Sicherheit und Ordnung
Verw.-Fach Angest. Nicolas Ebert ...............................9222-24
Dipl. Betriebswirt Andre Grüner ..................................9222-32
Verw.-Fach Angest. Desirée Hutschgau-Büschel .......9222-33
Verw. Angest. Lea Reuner ...........................................9222-43
Verw.-Fach Angest. Konstantin Schneider ................. 9222-24
bauamt@maroldsweisach.de 

Finanzverwaltung, Kämmerei, Kasse
Verw.-Fach Angest. Doreen Pfadenhauer  ..................9222-26
Verw.-Fach Angest. Judith Hennig  .............................9222-25
kaemmerei@maroldsweisach.de

Kasse
Verw. Angest. Yvonne Urbschat ..................................9222-23
kasse@maroldsweisach.de

Einwohnermeldeamt, Passwesen, Rentenangelegenheiten,
Redaktion „Zeilberg-Echo“, Gewerberecht
Verw. Angest. Alexandra Mathes ............................... 9222-20
Verw.-Fach Angest. Elisa Brandstätter ....................... 9222-22
kanzlei@maroldsweisach.de

Bauhof  .......................................................................9222-40
Bauhofleiter Johannes Hauck  ..........................0170/2287139
Wasserwart Walter Graumann .......................... 0171/9687133

Geschäftsstelle Zweckverband Dt. Burgenwinkel
Herr Dr. Alexander Blöchl ........................................... 9222 28
bloechl@maroldsweisach.de

Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Heilgersdorfer Gruppe
Wasser-Notfall-Mobil-Nr.  ...................................0170 6386632

Freibad Altenstein
Bademeister Mathias Schamberger  .......................09535/304

Schulen
Grundschule Maroldsweisach .............................. 09532 1635
Grundschule Fax .................................................. 09532 1062
Grundschule Pfarrweisach ............................... 09535 921023
Grundschule Fax .............................................. 09535 921025
Mittelschule Maroldsweisach ................................. 09532 217
Mittelschule Fax ................................................ 09532 980578
Mittelschule -Hausmeister-  ...............................09532 980577

Kirchengemeinden
Ev. Luth. Pfarramt Maroldsweisach ........................ 09532 249
Ev. Luth. Pfarramt Altenstein/Hafenpreppach  ........09535/392
Ev. Dekanatsjugendreferent
Siegfried Weidlich, Hafenpreppach  .....................09567/1643
CVJM Altenstein e.V. .............................................. 09535/347
Ev. Luth. Pfarramt Ermershausen ........................... 09532/236
Kath. Pfarramt Pfarrweisach mit Maroldsweisach  ..09535/245
E-mail-Adresse: pfarrei.pfarrweisach@bistum-wuerzburg.de
Kath. Pfarramt Seßlach  ...........................................09569/216
Liebenzeller Gemeinschaft Maroldsweisach ... 09531/941674

Kindergärten
Kindergarten Maroldsweisach ............................... 09532/337
Kindergarten Ermershausen  ..................................09532/265
Landratsamt Haßberge  ........................................09521/270
Kfz-Zulassungsstelle Ebern, 
LRA HAS ...........................................  09531/9411-69 oder -79
- Fax .................................................................09531/9411-66
Kreismülldeponie Wonfurt  .................................09521/3724
Finanzamt Zeil a. Main mit Ast. Ebern  ..............09524/8240

Diakonisches Werk Haßberge e.V. Geschäftsstelle:
Evang. Sozialstation Maroldsweisach  ...............09532/9223-0
Kurzzeit- und Tagespflege -Verwaltung- Maroldsweisach 
............................................................................09532/9223-0
Kirchliche Allgemeine Sozialarbeit  ..................09532/9223-13
Behindertenhilfe .............................................. 09532/9223-14
Betreuungsverein ............................................ 09532/9223-15
Kurzzeit- u. Tagespflegestation  .........................09532/9233-0

Kaminkehrermeister
Tobias Hawly, Gerach  .......................................09544/985690
Handy ............................................................... 0171/4436561

Forstdienststelle Maroldsweisach im Rathaus
F. A. Jan Bergmann, Maroldsweisach  ....................09532/345
Handy  ...............................................................0173/8631828
Fax  ....................................................................09532/980820

Öffnungszeiten des Kreisabfallzentrums Wonfurt
Montag - Freitag ...............................  08.00 Uhr bis 12.00 Uhr

und  ................................................... 12.45 Uhr bis 16.00 Uhr



Zeilberg-Echo - 10 - Nr. 23/24

Eine solche Vorsorgevollmacht kann auch auf ausgewählte 
Bereiche beschränkt werden, so dass diese zum Beispiel nur 
für vermögensrechtliche oder persönliche Dinge gilt. Mit einer 
Patientenverfügung legt man bereits im Voraus fest, wie bei 
eigener Entscheidungsunfähigkeit in bestimmten gesundheit-
lichen Situationen vom Arzt gehandelt werden soll.
Michael Ulbricht
Mo., 18.11.24, 19.00 - 20.30 Uhr
Maroldsweisach / Brauerei-Gaststätte Hartleb, € 3,00

@^gX]a^X]Z�CVX]g^X]iZc

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Maroldsweisach
Kirchengemeinde Maroldsweisach:
Sonntag, den 10. November Drittl. Sonntag des Kirchenjahres
10:00 Uhr Gottesdienst der Region in Ermershausen

anschließend Kirchenkaffee im Beetsaal
Dienstag, den 12. November
15:00 Uhr Krabbelgruppe in der Arche, kleiner Saal

Kontakt 015120281746
Mittwoch, den 13. November
11:30 Uhr Martini-Gänsebrustessen  

in der Gaststätte „Wildspitz“ in Gückelhirn
18:00 Uhr Frauengruppe „Labyrinth“ Kegelabend
Sonntag, den 17. November Volkstrauertag
09:00 Uhr Gottesdienst in Maroldsweisach,

anschließend Gedenkfeier am Kriegerdenkmal
Dienstag, den 19. November
15:00 Uhr Krabbelgruppe in der Arche, kleiner Saal

Kontakt 015120281746
Mittwoch, der 20. November Buß- und Bettag
10:00 Uhr Gottesdienst mit Beichte und Abendmahl

Kirchengemeinde Ditterswind:
Sonntag, den 10. November Drittl. Sonntag des Kirchenjahres
10:00 Uhr Gottesdienst der Region in Ermershausen

anschließend Kirchenkaffee im Beetsaal
Samstag, den 16. November
17:00 Uhr Martinsfeier mit Laternenumzug in Ditterswind

anschließend gemütliches Beisammensein am 
Dorfplatz

Sonntag, 17. November Volkstrauertag
09:00 Uhr Gottesdienst in Ditterswind,

anschließend Gedenkfeier am Kriegerdenkmal
10:30 Uhr Gedenkfeier in Marbach am Kriegerdenkmal
Mittwoch, den 20. November Buß- und Bettag
09:00 Uhr Gottesdienst mit Beichte und Abendmahl

Kirchengemeinde Eckartshausen:
Sonntag, den 10. November Drittl. Sonntag des Kirchenjahres
10:00 Uhr Gottesdienst der Region in Ermershausen

anschließend Kirchenkaffee im Beetsaal
Sonntag, den 17. November Volkstrauertag
11:00 Uhr Gedenkfeier am Kriegerdenkmal

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Altenstein
Gottesdienstanzeiger November 2024
Evang.-Luth. Kirchengemeinde Altenstein
Freitag, 8.11.
19.15 Teenstreff im CVJM
Samstag, 9.11.
9.00-
12.00

Konfirmandenunterricht im CVJM

7ZgZ^ihX]V[ihY^ZchiZ

Ärztlicher Notdienst
Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist unter der Telefon-Nr. 
116117 zu erreichen.
Bei schweren lebensbedrohlichen Notfällen informieren Sie 
bitte direkt die bayerische Rettungsleitstelle unter Notruf 
Tel. 112

Notdienst der Zahnärzte
im Bereich Ebern, Hofheim i. UFr., Königsberg,  
Maroldsweisach, Pfarrweisach und Untermerzbach:

09.11.2024 und 10.11.2024
Dr. Peter Vorderwülbecke
Friedrich-Rückert-Str. 5, 96145 Seßlach, Tel.Nr.: 09569 / 261

16.11.2024 und 17.11.2024
Dr. med. dent. Stefan Göttler
Callenberger Str. 3, 96450 Coburg, Tel.Nr.: 09561 / 92190
Der Notdienst kann samstags/sonntags und an Feiertagen von 
10.00 Uhr bis 12.00 Uhr und von 18.00 Uhr bis 19.00 Uhr in der 
Zahnarztpraxis in Anspruch genommen werden.
In der übrigen Zeit besteht Rufbereitschaft.
Der aktuelle Notdienst kann auch im Internet auf der Seite 
www.kzvb.de/notdienste entnommen werden

Apothekendienst:
jeweils von 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr des folgenden Tages

08.11.2024 Stadt-Apotheke Haßfurt, Tel.09521/6190573
09.11.2024 Stadt-Apotheke Coburg, Tel. 09561/9818
10.11.2024 Mohren-Apotheke Gerhard und Michael Weigand 

e.K. Bad Königshofen, Tel. 09761/2057
11.11.2024 Haßgau-Apotheke Hofheim, Tel. 09523/950125
12.11.2024 Apotheke am Grauturm, Ebern Tel. 09531/92330
13.11.2024 Apotheke Burgpreppach, Tel. 09534/92210
14.11.2024 Apotheke am Markt Bad Königshofen,

Tel. 09761/91230
15.11.2024 Löwen-Apotheke Haßfurt, Tel. 09521/1496
16.11.2024 Friedrich-Rückert-Apotheke Coburg, 

Tel. 09561/69486
17.11.2024 Stadt-Apotheke Haßfurt, Tel.09521/6190573
18.11.2024 Mohren-Apotheke Gerhard und Michael Weigand 

e.K. Bad Königshofen, Tel. 09761/2057
19.11.2024 Stadt-Apotheke Ebern, Tel. 09531/8074
20.11.2024 Haßgau-Apotheke Hofheim, Tel. 09523/950125
21.11.2024 Einhorn- Apotheke Haßfurt, 09521 / 1468
22.11.2024 Apotheke Burgpreppach, Tel. 09534/92210
Der aktuelle Notdienstplan kann auch im Internet auf der Seite 
www.lak-bayern.notdienst-portal.de entnommen werden.
Auf Änderungen hat die Redaktion keinen Einfluss.

Kda`h]dX]hX]jaZvhs
Volkshochschule Maroldsweisach
Helga Grüner
Sonnebergstr. 7, 96126 Maroldsweisach
Tel. (0 95 32) 6 15
helgagruener@t-online.de

F 13K01 Vorsorgevollmacht und Patientenverfügung

Mit der Vorsorgevollmacht wird eine Person des Ver-
trauens bevollmächtigt, vermögensrechtliche und persön-
liche Angelegenheiten für den Betroffenen regeln zu dürfen. 



Zeilberg-Echo - 11 - Nr. 23/24

Sonntag, 17.11., Vorletzter Sonntag im Kirchenjahr
10.00 Uhr Gottesdienst, anschl. Andacht am Gefallenen-

denkmal
Montag, 18.11.
19.45 Uhr Chor „Voices of Light“
Dienstag, 19.11.
19.30 Uhr Posaunenchor
Mittwoch, 20.11., Buß- und Bettag
10.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl
Freitag, 22.11.
19.15 Uhr Teenstreff im CVJM

Pfarreiengemeinschaft St. Kilian und 
Weggefährten
Samstag 09.11.
Pfaffendorf 18:30 Vorabendmesse
Sonntag 10.11.
Pfarrweisach 09:00 Messfeier zur Kirchweih
Mittwoch 13.11.
Pfarrweisach 18:30 Requiem für die Verstorbenen  

des Monats Oktober
Geroldswind 18:30Messfeier
Samstag 16.11.
Pfarrweisach 15:00 Ewige Anbetung
Sonntag 17.11.
Pfarrweisach 09:00 Messfeier u. Statio  

am Kriegerdenkmal
Mittwoch 20.11.
Pfarrweisach 19:00 Ökumenischer Gottesdienst  

zum Buß- u. Bettag in Altenstein
Samstag 23.11.
Maroldsweisach18:30 Wort-Gottes-Feier
Sonntag 24.11.
Pfarrweisach 09:00 Wort-Gottes-Feier
Pfaffendorf 10:00 Wort-Gottes-Feier

Kath. Pfarrgemeinde Seßlach
Samstag 09.11. Weihetag der Lateranbasilika
Rothenberg 17:30 Eucharistiefeier

+ Maria und Siegfried Ruppert, 
Maria und Wendelin Schirling, Rita 
Altmann und Stefan Büttner / + 
Oswald Kaiser / + Erich Schorn / + 
Anton und Katharina Vogt, Lorenz 
und Maria Klee und Angeh.

Sonntag 10.11. 32. Sonntag im Jahreskreis
Autenhausen 08:45 Eucharistiefeier

+ Lina Heubner / + Xaver und Maria 
Steiner und Angeh.

Dietersdorf 10:15 Eucharistiefeier
+ Fam. Schindler und Hofmann / 
+ Fam. Kobriger und Ruppert / + 
Michael und Edith Elsner und Georg 
und Rosa Kobriger

Sonntag 17.11. 33. Sonntag im Jahreskreis
Kollekte für das Bonifatiuswerk
Gleismuthhausen08:45 Eucharistiefeier

+ Karin Fenzl / + Maria und Philipp 
Mann

Seßlach 08:45 Eucharistiefeier anschließend 
Gefallenen-Ehrung (Volkstrauertag)
+ Hans und Juliana Förtsch und 
Fam. Müller / + Maria Reiss, Helga 
Poek, Renate Fischer, Hans Dorner, 
Gerhard Probst und Hans Ritz / + 
Verst. Angeh. der Fam. Scharnagl 
und Kunzelmann / † Verstorbene 
Kameraden der Freiwilligen Feuer-
wehr Hattersdorf / † Verstorbene der 
Familie Schineller

Sonntag, 10.11. - Drittletzter Sonntag im Kirchenjahr
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl (Saft)
Montag, 11.11.
19.45 Chor „Voices of Light“
19.30 Posaunenchor
Dienstag, 12.11.
17.30 Martinsandacht in der Kirche,  

anschließend Laternenumzug
Samstag, 16.11.
14.30 -
17.00

Kindernachmittag in Hafenpreppach für Kinder ab 
5 Jahren, Thema: Farben sind das Kleid Gottes - 
Gelb – mit Beginn des Krippenspiels für Altenstein 
und des Weihnachtsmusicals für Hafenpreppach

Sonntag, 17.11. - Vorletzter Sonntag im Kirchenjahr
8.45 Gottesdienst, anschl. Andacht
Montag, 18.11.
19.45 Chor „Voices of Light“
19.30 Posaunenchor
Mittwoch, 20.11. - Buß- und Bettag
19.00 Ökumenischer Abendgottesdienst
Freitag, 22.11.
19.15 Teenstreff im CVJM

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Hafenpreppach
Freitag, 8.11.
19.15 Uhr Teenstreff im CVJM
Samstag, 9.11.
09.00 Uhr – 12.00 Konfirmandenunterricht im CVJM
Sonntag, 10.11., Drittletzter Sonntag im Kirchenjahr
08.45 Uhr Gottesdienst
Montag, 11.11.
19.45 Uhr Chor „Voices of Light“
Dienstag, 12.11.
19.30 Uhr Posaunenchor
Samstag, 16.11.
14.30 Uhr – 17.00 Kindernachmittag in Hafenpreppach

für Kinder ab 5 Jahren, Thema: Farben sind 
das Kleid Gottes - Gelb – mit Beginn des 
Krippenspiels für Altenstein und des Weih-
nachtsmusicals für Hafenpreppach



Zeilberg-Echo - 12 - Nr. 23/24

Tagesordnung:

1. Begrüßung durch die Vorstandschaft
2. Gemeinsames Essen
3. Totengedenken
4. Verlesung der letztjährigen Protokolle
5. Bericht des Vorsitzenden
6. Bericht des Kassiers und der Kassenprüfer
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Bericht der Kommandantin
9. Sonstiges
gez. die Vorstandschaft
gez. die Kommandanten

Junge Bürger Maroldsweisach
Einladung zur Jahreshauptversammlung  
mit Vorstandswahlen
Liebe Mitgliederinnen und Mitglieder,
Hiermit ergeht eine herzliche Einladung zur Jahreshauptver-
sammlung der Jungen Bürger e.V. Maroldsweisach am
Samstag, 9. November 2024 um 18:00 Uhr
in der Pizzeria Da Angelo, Hofheimer Str. 6, Birkenfeld

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Bericht des Vorsitzenden
2. Bericht der Kassenprüfer
3. Bericht des Schriftführers
4. Entlastung der Vorstandschaft
5. Bildung einer Wahl- und Zählkommission
6. Neuwahl des Vorstands
7. Weihnachtsmarkt 2024
8. Veranstaltungen im Jahr 2025
9. Sonstiges, Wünsche, Anträge
Es wird Verpflegung durch den Verein gestellt, wir freuen uns 
auf dein Kommen.
Liebe Grüße
Die Vorstandschaft Fortsetzung Seite 17

Autenhausen 10:00 Wortgottesfeier mit Kommunion-
spendung anschließend Gefallenen-
Ehrung am Kriegerdenkmal

Sonntag 24.11. Christkönig
Autenhausen 08:45 Wortgottesfeier mit Kommunion-

spendung
Oberelldorf 08:45 Eucharistiefeier zum Kirchweihfest

+ Agnes und Oswald Dellert und 
Cilly Neeb / + Edeltraud Brückner / 
+ Hans Finzel / † Georg und Gunda 
Horcher und Angehörige

Wasmuthhausen 09:00 Wortgottesfeier mit Kommunion-
spendung

Seßlach 10:15 Eucharistiefeier
+ Maria und Walther Königsreuther 
/ + Käthe Scholtyssek / + Maria und 
Walter Königsreuther / + Fam. Paul 
und Eisentraut und Angeh.

Kirchenverwaltungswahl 2024
Unter dem Motto „Kirche verwalten, Zukunft gestalten“ werden 
in allen bayerischen Diözesen am 24. November 2024 die 
Kirchenverwaltungen neu gewählt, so auch in unserem Seel-
sorgebereich.
Alle Wahlberechtigten sind eingeladen, an der Wahl teilzu-
nehmen. Ort und genaue Zeit der Öffnung der Wahllokale ent-
nehmen Sie bitte den Aushängen vor Ort; mancherorts wird 
bereits am Samstagabend (23. November Vorabendmesse) 
gewählt. Es besteht auch die Möglichkeit zur Briefwahl – 
Näheres ebenfalls über die Aushänge vor Ort.
Weitere Hinweise finden Sie auch auf unseren Homepages, z. 
B. coburg-stadt-und-land.de/gkg/kirchenverwaltungswahl-2024

KZgZ^cZ�jcY�KZgW~cYZ

Jagdgenossenschaft  
Dürrenried-Lechenroth
Jahresversammlung
Zu unserer Versammlung laden wir alle Jagdgenossen und 
Grundholde recht herzlich ein.
Am 16. November 2024 um 20:00 Uhr im Schützenhaus 
Dürrenried.
Tagesordnung:

1. Begrüßung
2. Bericht des 1.Jagdvorsteher
3. Abstimmung über Jagdpachtverlängerung
4. Arbeitsmaßnahmen
5. Wünsche und Anträge der Mitglieder und Jagdpächter

Die Versammlung ist nicht öffentlich bei Beschlussfassung tritt 
§ 9 Abs.3 Bay. Jagdgesetz in Kraft.
Die Vorstandschaft würde sich freuen wenn möglichst alle 
Jagdgenossen an der Versammlung teilnehmen.
Mit freundlichen Grüßen
1. Jagdvorsteher
Harry Sauerteig

Feuerwehrverein Ditterswind
Jahreshauptversammlung
Die FFW Ditterswind lädt alle aktiven Feuer-
wehrfrauen und -männer, sowie alle Vereins-
mitglieder und Freunde recht herzlich zur 
Jahreshauptversammlung am Freitag, den  
22. November 2024 um 19.00 Uhr in die „Alten 
Schule“ in Ditterswind ein.



Zeilberg-Echo - 13 - Nr. 23/24
Fo

to
: P

ix
ab

ay

©
 A

d
ob

eS
to

ck
_ 

48
45

18
75

0

In Gresselgrund durften Ingeborg und Gerhard Langguth am 25.10.2024 ihren 50. Hochzeits-
tag feiern. Es gratulierten unser 1. Bürgermeister Wolfram Thein, sowie der Ortssprecher Ralf 
Weisbrod.
Mit großer Freude nahm das Jubelpaar die herzlichen Geburtstagswünsche entgegen und 
bedankte sich bei den anwesenden Gratulanten für die Urkunde und den überbrachten 
Geschenkkorb, der im Namen der Marktgemeinde Maroldsweisach überbracht wurde.

Die Gemeinde gratulierte 
zum 50. Hochzeitstag!

von links nach rechts: Bürgermeister Wolfram Thein, das Jubelpaar Ingeborg und 
Gerhard Langguth und Ortssprecher Ralf Weisbrod.



Zeilberg-Echo - 14 - Nr. 23/24



Zeilberg-Echo - 15 - Nr. 23/24

7



Zeilberg-Echo - 16 - Nr. 23/24



Zeilberg-Echo - 17 - Nr. 23/24

Für die Fahrt nach Nürnberg zum Lebkuchen Schmitt, Faber 
Castell Museum mit Mittagsessen und anschließendem Besuch 
des Weihnachtsmarkts sind noch ein paar Plätze frei.
Die Fahrt findet am 06.12 statt. Es können sich auch 
interessierte Menschen melden, die nicht Mitglied des VdK 
sind. Fahrpreis 40 €.

HegjX]�YZg�LdX]Z

„November: Der Monat, der uns lehrt, 
in der Stille Schonheit zu finden.“

Hdchi^\Z�B^iiZ^ajc\Zc

Darmkrebsvorsorge ab 50 ist wichtig
Etwa 55.000 Menschen erkranken jedes Jahr an Darmkrebs. 
Daher ist es wichtig, dass Männer und Frauen die gesetz-
lich vorgesehenen Früherkennungsuntersuchungen wahr-
nehmen. Darauf weist die Sozialversicherung für Land-
wirtschaft, Forsten und Gartenbau (SVLFG) anlässlich des 
Magen-Darm-Tages am 7. November hin.
Darmkrebs ist die dritthäufigste Krebserkrankung. Symptome 
sind Blut im Stuhl, plötzliche Gewichtsabnahme oder Ver-
stopfung. Wissenschaftliche Daten zeigen, dass Männer im 
Vergleich zu Frauen ein höheres Risiko haben, an Darmkrebs 
zu erkranken. Männern wird daher bereits ab 50 Jahren eine 
Darmspiegelung angeboten. Alternativ dazu können sie 
zwischen 50 und 54 Jahren einmal im Jahr einen Stuhltest 
machen, danach alle zwei Jahre.
Frauen steht im Alter von 50 bis 54 Jahren ein jährlicher Test 
auf nicht sichtbare Blutspuren im Stuhl zu. Ab dem Alter von 55 
Jahren können sie eine Darmspiegelung durchführen lassen. 
Nach dem 55. Geburtstag können sie alle zwei Jahre den 
Stuhltest machen – es sei denn, sie entscheiden sich für die 
Darmspiegelung.
Weitere Informationen gibt es unter www.svlfg.de/vorsorge in 
der Rubrik Früherkennung von Darmkrebs.
Der Darm beeinflusst die Gesundheit wesentlich. Gerät er aus 
dem Gleichgewicht, kann es zu Beschwerden wie zum Beispiel 
Blähungen kommen. Maßgeblich für die Darmgesundheit sind 
vor allem gesunde Ernährung, viel Bewegung und Stressver-
meidung. Eine ballaststoffreiche Ernährung wirkt sich positiv 
auf den Darm aus und beugt nicht nur dem Krebs vor, sondern 
auch entzündlichen Magen-Darm-Erkrankungen wie Morbus 
Crohn und Colitis-ulcerosa. Vollkornprodukte, frisches Obst 
und Gemüse sorgen dafür, dass krebserregende Substanzen 
schneller ausgeschieden und schädliche Stoffe gebunden 
werden.

Gastschüler aus Lateinamerika  
(14-16 Jahre alt) suchen nette Gastfamilien
Die DJO - Deutsche Jugend in Europa sucht Gastfamilien in 
Deutschland für:
• Brasilien / Sao Paulo: 12.01. – 26.02.2025
• Mexiko /Guadalajara 14.03. – 06.06.25
• Peru/Arequipa: 10.05 – 06.06.2025
• Brasilien /Porto Alegre: 22.06. - 25.07.25
Gegenbesuch möglich.
Kontakt: DJO-Deutsche Jugend in Europa e.V.,  
Schlossstraße 92,  
70176 Stuttgart.
Tel. 0711-6586533, Mob. 0172-6326322,
E-Mail: gsp@djobw.de, www.gastschuelerprogramm.de

   
 

 
 

Einladung zur 
Jahreshauptversammlung 

 

   

Hiermit laden wir unsere Mitglieder zur jährlichen und 
ordentlichen Mitgliederversammlung 

am 08.11.24 um 19:30 Uhr 
ins Sportheim des TSV Pfaffendorf ein. 

 

Tagesordnung: 
 
 

- 01. Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden 

- 02. Verlesung der Tagesordnungspunkte durch den 1. Vorsitzenden 

- 03. Gedenken der verstorbenen Mitglieder 

- 04. Verlesung des Protokolls der letzten Jahreshauptversammlung 

- 05. Kassenbericht des Kassiers 

- 06. Bericht der Kassenprüfer 

- 07. Rückblick des vergangenen und  

       Vorschau des kommenden Jahres durch den 1. Vorsitzenden 

     - 08. Rückblick der vergangenen und  

       Vorschau der kommenden Saison durch den Spielleiter 

- 09. Wünsche und Anträge 

- 10. Freie Aussprache 
 

Anträge bitte bis spätestens 3 Tage vor der Versammlung 
bei der Vorstandschaft schriftlich einreichen 

      
 
 

                                       
                                                   

Freundliche Grüße 
 

Harald Huttner 
 

1. Vorsitzender TSV Pfaffendorf 

VdK Ortsverband Maroldsweisach
Jahreshauptversammlung
Liebe Mitglieder!
Am Sonntag den 27.10. haben wir eine neue Vorstandschaft 
gewählt. Die meisten Vorstandschaftsmitglieder stellten sich 
wieder zur Neuwahl.
Es wurden gewählt:
1. Vorstand Karl Gröschel
2. Vorstand Reiner Jakob
Schriftführerin Regina Hacker
Kassiererin Marion Schneider
Verteterin der Frauen Claudia Schneider
Beisitzer: Franziska Barthelmann, Günter Bauersachs und 
Hildegard Rohr
Wir danken für das zahlreiche Erscheinen. Die, die bei den 
Ehrungen verhindert waren bekommen ihre Urkunden und 
Ehrennadeln nachgereicht.








